

[Industriministeren]

sker at udøve et lovreguleret erhverv i Danmark, skal forholde sig, samt hvilke betingelser de skal opfylde. Den nærmere regulering af de individuelle ordninger forudsættes at ske ved bekendtgørelser udstedt af Erhvervs- og Selskabsstyrelsen.

I medfør af direktiv 89/48/EØF kan et værtsland, som kræver et eksamensbevis for at kunne optage eller udøve et bestemt lovreguleret erhverv, ikke under henvisning til ansøgerens manglende kvalifikationer nægte den pågældende adgang til at udøve det lovregulerede erhverv på samme vilkår som egne statsborgere. Endvidere åbner direktivet mulighed for, at ansøgere, som kommer fra medlemslande, hvor erhvervet ikke er lovreguleret, under visse nærmere betingelser kan udøve deres erhverv i værtslandet.

I henhold til direktivet er der tale om lovreguleret erhvervsmæssig virksomhed, når der enten direkte eller indirekte ifølge love eller administrative bestemmelser kræves et eksamensbevis for at optage eller udøve virksomheden. Med eksamensbevis sidestilles certifikat eller andet kvalifikationsbevis, der ligesom eksamensbeviset skal være udstedt af en kompetent myndighed i en medlemsstat. Som eksempler på lovreguleret erhvervsmæssig virksomhed kan nævnes statslige autorisationsordninger samt virksomhed inden for sundhedssektoren, hvor refusion via sygesikringen er betinget af et bestemt eksamensbevis.

Den uddannelsesmæssige afgrænsning af direktivets anvendelsesområde er foretaget af undervisningsministeren på grundlag af en traditionel inddeling af de videregående uddannelser suppleret med en vis hensyntagen til de andre medlemslandes afgrænsning.

Såfremt der er væsentlige forskelle i de uddannelseskrav, som værtslandet stiller, i forhold til de kvalifikationer, som ansøgeren har, kan værtslandet stille supplerende krav enten om dokumentation for erfaring eller om prøvetid eller egnethedsprøve.

Direktivet forudsætter, at der enten findes eller etableres nationale kompetente myndigheder, som behandler ansøgninger om adgang til erhvervsudøvelse. Tilsvarende procedurer forventes indeholdt i de fremtidige ordninger. Ifølge lovforslaget skal spørgsmålet, om betingelserne er til stede for, at en ansøger kan optage eller udøve et lovreguleret erhverv i Dan-

mark, påses af den (kompetente) myndighed, som allerede i dag administrerer det pågældende lovregulerede erhverv.

Af hensyn til en ensartet gennemførelse af direktivet i forhold til de berørte erhverv har Kommissionen nedsat en koordinationsgruppe, som skal behandle problemer i forbindelse med administrationen af direktivet. Erhvervs- og Selskabsstyrelsen varetager ifølge forslaget disse funktioner, ligesom styrelsen er koordinator i forhold til de kompetente myndigheder.

Samtidig bemyndiges styrelsen til at fastsætte nærmere regler med henblik på opfyldelse af de omhandlede direktiver og aftaler. Styrelsen foreslås herunder bemyndiget til at kunne fastsætte regler om ansøgningsgebyrer.

I det omfang der er behov for egnethedsprøve eller supplerende undervisning i øvrigt, giver forslaget de forskellige myndigheder, der skal forestå gennemførelse af egnethedsprøve eller supplerende undervisning, adgang til at fastsætte og opkræve gebyrer i forbindelse hermed.

For danske statsborgere betyder gennemførelsen af de generelle ordninger om gensidig anerkendelse af eksamensbeviser, at der skabes lettere adgang til at udøve et erhverv i et andet EF-land eller i et af de nordiske lande. Antallet af udenlandske ansøgere, som ønsker adgang til erhvervsudøvelse her i landet på grundlag af lovforslaget, forventes ikke at give anledning til problemer.

Jeg vil understrege, at gennemførelsen af de kommende forslag, på samme måde som det har været tilfældet med det vedtagne direktiv, sker i nær kontakt med de berørte myndigheder og organisationer, herunder DA, LO, FTF og AC.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed har jeg den ære for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om prospekter ved første offentlige udbud af visse værdipapirer.

(Lovforslag nr. L 34).

Lovforslaget har til formål at gennemføre afdeling III i Rådets direktiv 89/298/EØF af 17. april 1989 om samordning af kravene ved udarbejdelse af, kontrol med og udstedelse af det

[Industriministeren]

prospekt, der skal offentliggøres, når værdipapirer udbydes til offentligheden.

Afdeling III omhandler værdipapirer, der ikke ønskes optaget til officiel notering i forbindelse med udbudet, mens den øvrige del af direktivet omhandler udbud til offentligheden af værdipapirer, der skal optages til officiel notering i forbindelse med udbudet. Den øvrige del af direktivet gennemføres med hjemmel i børslovgivningen.

Investorerne skal efter lovforslaget have stillet et prospekt til rådighed, når de investerer i værdipapirer, som ikke optages til officiel notering på Københavns Fondsbørs i forbindelse med udbudet. Herved sikres det, at investorerne har et vist grundlag at træffe beslutninger på i forbindelse med investeringer i sådanne papirer.

Lovforslaget omfatter udbud til offentligheden af flere slags værdipapirer som f.eks. obligationer, kommanditanparter, futures, options, warrants etc.

Prospektet skal indeholde en række oplysninger om den ansvarlige for prospektet, om udstederen af værdipapirerne og om de udstedte værdipapirer.

Erhvervs- og Selskabsstyrelsen foreslås som kompetent myndighed, således at prospekter udarbejdet i medfør af loven indsendes til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der påser, at de nødvendige oplysninger findes heri, og derefter bekendtgør modtagelsen i Statstidende. De modtagne prospekter er herefter offentligt tilgængelige i styrelsen.

Lovforslaget giver mulighed for, at udbyderen kan vælge at udarbejde et prospekt, der opfylder børslovgivningens krav til prospekter, der skal optages til officiel notering på Københavns Fondsbørs, selv om der ikke foreligger en aktuel ansøgning om optagelse til officiel notering. Virkningen af, at prospektet opfylder disse krav, er bl.a., at det anerkendes gensidigt inden for EF og endvidere inden tre måneder ligeledes anerkendes som optagelsesprospekt inden for EF. Et sådant prospekt skal godkendes af Københavns Fondsbørs, før det er offentligt tilgængeligt i Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. For at lette systemet for brugerne indsendes sådanne prospekter som andre prospekter omfattet af loven til Erhvervs- og Selskabsstyrelsen, der sørger for at indhente Københavns Fondsbørs' godkendelse.

Ved lovforslaget foreslås direktivets væsentligste bestemmelser gennemført direkte i loven, mens direktivets mere tekniske undtagelsesregler og de nærmere regler om prospektets indhold foreslås gennemført ved bekendtgørelse.

Direktivet skal være gennemført i dansk ret senest den 17. april 1991. Det foreslås derfor, at loven træder i kraft den 1. april 1991.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige behandling.

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt):

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om registreringsafgift af fritidsfartøjer.

(Lovforslag nr. L 35).

Lov om registreringsafgift for fritidsfartøjer blev vedtaget i oktober 1986 som et led i den såkaldte kartoffelkur. Efter loven skal der ved nyoptagelser af fritidsfartøjer i Skibsregistret samt ved ændring i adkomstforholdene, jf. skibsregistreringslovens § 23, betales en afgift på 5.000 kr.

Som en konsekvens af lovens formulering skal der betales registreringsafgift, såfremt en ægtefælle som hensiddende i uskiftet bo overtager et allerede registreret fritidsfartøj, der i Skibsregistret er registreret som tilhørende den afdøde ægtefælle. Dette er næppe rimeligt. Det foreslås derfor, at der ikke skal betales afgift i denne situation. Endvidere åbnes der også mulighed for fritagelse for afgift i forbindelse med skifte af dødsboer eller fællesboer i ægtefællernes levende live.

Skibe med hjemsted i Grønland registreres i Skibsregistret, men er fritaget for registreringsafgift. Denne fritagelsesmulighed har været udnyttet af personer uden grønlandsk bopæl, der har unddraget sig afgiften ved at flytte skibets hjemsted til Grønland. Denne utilsigtede virkning af loven foreslås afskaffet, således at alene skibe hjemmehørende i Grønland, der tilhører personer, der har bopæl i Grønland, eller selskaber, der har hjemsted i Grønland, bliver fritaget for afgift.

Samtidig foreslås afgiftsbeløbet, der ikke er blevet reguleret siden lovens vedtagelse i 1986, forhøjet fra 5.000 kr. til 5.700 kr.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til en hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.